quam — dixeramus. — Avaricensibus praemiis: über das Adjectiv s. 3, 5 S. 79a. zu Nervico proelio; übs.: durch die zu Avaricum versprochenen Belohnungen. — commissurum, ut: s. 1, 13 S. 13a. zu d. W. — tres suos — manipulares: man erwartete d. Genitiv suorum; doch der Sinn ist: drei, die zu seinem Manipel gehörten; der Accus. gesetzt ohne Rücksicht, dass diese drei Theile einer grössern Abtheilung, eines grössern Ganzen waren. — exceptans: siehe oben zu iactabant.

Cap. 48. ut supra: c. 44. — ut — quisque — consistebat: in der Reihenfolge, wie sie kamen, stellten sie sich auf u. s. w. Vergl. 3, 12 zu cum — incitavisset. — tendebant: noch entgegenstreckten. Ueber das unterdrückte Adverb. s. 2, 17; das Imperf. gesetzt, weil Cäsar den Zeitpunkt in der Vergangenheit fixirt, während dessen die Frauen dies thaten. — simul: durch Beides.

loco nec numero aequa contentio; simul et cursu et spatio pugnae defatigati non facile recentes atque integros sustinebant.

49. Caesar, cum iniquo loco pugnari hostiumque augeri copias videret, praemetuens suis ad Titum Sextium legatum, quem minoribus castris praesidio reliquerat, misit, ut cohortes ex castris celeriter educeret et sub infimo colle ab dextro latere hostium constitueret, ut, si nostros loco depulsos vidisset, quo minus libere hostes insequerentur, terreret. Ipse paulum ex eo loco cum legione progressus, ubi constiterat, eventum pugnae expectabat.

50. Cum acerrime comminus pugnaretur, hostes loco et numero, nostri virtute confiderent, subito sunt Aedui visi ab latere nostris aperto, quos Caesar ab dextra parte alio ascensu manus destinandae causa miserat. Hi similitudine armorum vehementer nostros perterruerunt, ac tametsi dextris humeris exsertis animadvertentur, quod insigne pacatum esse consuevit, tamen id ipsum sui fallendi causa milites ab hostibus factum existimabant. Eodem tempore Lucius Fabius centurio quique una murum ascenderant circumventi atque interfecti muro praecipitabantur. Marcus Petronius, eiusdem legionis centurio, cum portas excidere conatus esset, a multitudine oppressus ac sibi desperans multis iam vulneribus acceptis manipularibus suis, qui illum secuti erant, *Quoniam, inquit, me una vobiscum servare non possum, vestrae quidem certe vitae prospiciam, quos cupiditate gloriae adductus in*

— spatio = diuturnitate, längere Dauer. — non facile: siehe 1, 39 S. 35a. zu non mediocriter.

Cap. 49. pugnari und augeri übs. nach 1, 44 zu geri. — minoribus castris ist nicht Abl. des Ortes. — sub infimo colle: infimo übers. nach 1, 22 zu prima luce. — ab dextro — hostium: rechts vom Feind; „dies war also am Eingange der Schlucht, die sich am Südwestabhänge des Gergovia nach dem oft erwähnten Joche hinaufzieht.“ — vidisset: wir auch ein anderes Temp. — quo — insequerentur, terreret: Beispiel für die Construction von terrere; dies, terreret, steht entweder absolut, oder es ist das Object dazu zu ergänzen. — libere: ungehemmt. — progressus: in derselben Absicht, um den Feind am Verfolgen zu hindern, vgl. 51.

Cap. 50. pugnaretur, hostes: über dieses Asyndeton s. 4, 27 zu miserunt, polliciti sunt, und über das in hostes — numero, nostri

stattfindende siehe 1, 18 zu concil. dimittit. — ab latere nostris aperto: nostris ist ein Dativ. incommodi; übs.: in der offenen (hier der rechten) Flanke. — quos bez. auf Aedui; über die Sache s. c. 45 zu d. W. — alio ascensu: s. c. 45 z. d. W. — manus: nämlich hostium. — dextris humeris exsertis (entblösst) sind Ablative der Eigenschaft; animadvertentur übs. unpersönlich und jene Ablative durch einen ganzen Satz. — insigne pacatum: ein friedliches Zeichen, an dem man erkennt, dass jemand in freundlicher Absicht kommt. — ipsum: gerade. — sui fallendi causa: für welche Regel ein Beispiel? — portas verstehe hier von Einem Thore. — excidere: einhauen. — sibi desperans: Beispiel zur Construct. von desperare mit dem Dativ. — Quoniam: s. 5, 49 S. 162b. zu d. W. — vestrae quidem certe: über quidem s. 1, 53 S. 49a.; certe: doch sicherlich, doch gewiss, doch we-

periculum deduxi. Vos data facultate vobis consulite. Simul in medios hostis irrupit duobusque interfectis reliquos a porta paulum summovit. Conantibus auxiliari suis Frustra, inquit, meae vitae subvenire conamini, quem iam sanguis viresque deficiunt. Proinde abite, dum est facultas, vosque ad legionem recipite. Ita pugnans post paulum concidit ac suis saluti fuit.

51. Nostri, cum undique premerentur, XLVI centurionibus amissis delecti sunt loco. Sed intolerantius Gallos insequentes legio X. tardavit, quae pro subsidio paulo aequiore loco constiterat. Hanc rursus XIII. legionis cohortes exceperunt, quae ex castris minoribus eductae cum Tito Sextio legato ceperant locum superiorem, Legiones, ubi primum planiciem attigerunt, infestis contra hostes signis constiterunt. Vercingetorix ab radicibus collis suos intra munitiones reduxit. Eo die milites sunt paulo minus septingenti desiderati.

52. Postero die Caesar contione advocata temeritatem cupiditatemque militum reprehendit, quod sibi ipsi iudicavissent, quo procedendum aut quid agendum videretur, neque signo recipiendi dato constilissent neque ab tribunis militum legatisque retineri potuissent. Exposuit, quid iniquitas loci posset, quid ipse ad Avaricum sensisset, cum sine duce et sine equitatu deprehensis hostibus exploratam victoriam dimisisset, ne parvum modo detrimentum in contentione propter iniquitatem loci accideret. Quanto opere eorum animi magnitudinem admiraretur, quos non castrorum munitiones, non altitudo montis, non murus oppidi tardare potuisset, tanto opere licentiam arrogantiamque reprehendere, quod plus se quam imperatorem de victoria atque exitu rerum sentire existimarent; nec minus se ab milite modestiam et contentiam quam virtutem atque animi magnitudinem desiderare.

nigstens. — vestrae — vitae prospiciam: Beisp. für die Construction von prospicere mit dem Dativ. — cupiditate gloriae adductus: übers. adductus nach 1, 2 zu inductus. — dum est facultas: Beispiel für die Construction von dum mit dem Indic., dagegen vgl. 1, 7 zu dum — convenirent. — post paulum: dafür c. 60 post paulo; worin besteht der Unterschied zwischen beiden Formeln? Post ist auch in der ersten Stelle Adverb.

Cap. 51. intolerantius: mit grosser Heftigkeit. — quae — superiorem: über die Sache s. c. 49. — infestis — constiterunt; machten gegen den Feind Front. — paulo minus septingenti: für welche Regel ein Beispiel?

Cap. 52. quod sibi ipsi iudicavissent: sibi: für sich; zur Sache vgl. 1, 40 Anf. eos incussavit: primum, quod aut quam in partem aut quo consilio ducerentur, sibi quaerendum aut cogitandum putarent. — neque — neque: über das erstere neque s. 1, 36 S. 33a. zu neque iis. — recipiendi: vgl. 1, 48 si quo — celerius erat recipiendum. — iniquitas loci: c. 49 steht iniquo loco, s. 2, 21 zu exiguitas. — quid — sensisset: zur Sache s. c. 19; über das wiederholte quid und im Folgenden über das wiederholte non s. 5, 6 zu cupidum; ipse ist entgegengesetzt? — exploratam: s. 2, 21 zu pugnantis. — modo ist 6, 35 erklärt. — quos — potuisset: der Conj. hat einen doppelten Grund.

53. Hac habita contione et ad extremam orationem confirmatis militibus, ne ob hanc causam animo permoverentur neu, quod iniquitas loci attulisset, id virtuti hostium tribuerent, eadem de profectio cogitans, quae ante senserat, legiones ex castris eduxit aciemque idoneo loco constituit. Cum Vercingetorix nihilo magis in aequum locum descenderet, levi facto equestri proelio atque secundo in castra exercitum reduxit. Cum hoc idem postero die fecisset, satis ad Gallicam ostentationem minuendam militumque animos confirmandos factum existimans in Aeduos movit castra. Ne tum quidem insecutis hostibus tertio die ad flumen Elaver pontes refecit eoque exercitum traducit.

54. Ibi a Viridomaro atque Eporedorige Aeduis appellatus discit cum omni equitatu Litavicum ad sollicitandos Aeduos profectum: opus esse ipsos antecedere ad confirmandam civitatem. Etsi multis iam rebus perfidiam Aeduorum perspectam habebat atque horum discessu admaturari defectionem civitatis existimabat, tamen eos retinendos non constituit, ne aut inferre iniuriam videretur aut dare timoris aliquam suspicionem. Discendentibus his breviter sua in Aeduos merita exposuit, quos et quam humiles accepisset, compulsos in oppida, multatos agris, omnibus ereptis copiis, imposito stipendio, obsidibus summa cum contumelia extortis, et quam in fortunam quamque in amplitudinem deducisset, ut non solum in pristinum statum redissent, sed omnium temporum di-

Cap. 53. ad extremam orationem: ad, gegen — hin; extremam übers. nach 1, 22 zu prima luce. — permoverentur ist c. 40 erklärt. — neu: vergl. 5, 22 Ende. — quod — id — tribuerent: über die Stellung der Sätze s. 1, 13 S. 12a. zu quod ipsi — fecisse. — eadem — cogitans: das Particip übersetze durch Subst. und Zeitwort; quae ante senserat umschreibt ein Adjectiv; zur Sache vergl. c. 43 Ende. — atque secundo: über atque s. 5, 15 S. 137a. zu atque occupatis. — idem: zur Uebers. s. 5, 40 S. 153a. zu hoc idem. — militumque animos: wofür ein Beispiel? — Gallicam ostentationem: s. 3, 5 S. 79b. zu Nervico. — ad flumen Elaver. Beachte das genus von Elaver. Ferner bemerke, dass ad flumen gesagt ist, wofür gewöhnlicher in flumine steht. — refecit: s. 5, 1 zu facit. — eoque: näml. flumine, ist Abl. d. Mittels. — modestiam et continentiam: Anspruch-

osligkeit und Selbstbeschränkung d. i. mit Einem Worte: Subordination.

Cap. 54. Litavicum: zur Sache vergl. c. 37, c. 40 Ende, 42 und 43. — perspectum habebat übers. nach 1, 15 S. 14a. zu coactum habebat. — ne aut — aut übersetze: damit weder — noch. — aliquam beachte nach ne; s. hierüber 1, 14 S. 13a. zu qui si. — sua in Aeduos merita: Beispiel der Construction des Subst. meritum; das Zeitwort wird anders construirt, vergl. z. B. c. 71 neu se optime de communi libertate meritum hostibus in cruciatum dedant. — quos et quam humiles; quam humiles erklärt das quos = quales, wie und in welchem Zustande der Erniedrigung: die folgenden Worte erklären und führen das quam humiles weiter aus. — omnibus copiis ereptis: copiis sind die Truppen, die sie nach 1, 31 u. 6, 12 verloren hatten und deren Verlust das stipendio — extortis zur Folge hatte. — ut non solum — sed om-

gnitatem et gratiam antecessisse viderentur. His datis mandatis eos ab se dimisit.

55. Noviodunum erat oppidum Aeduorum ad ripas Ligeris opportuno loco positum. Huc Caesar omnes obsides Galliae, frumentum, pecuniam publicam, suorum atque exercitus impedimentorum magnam partem contulerat; huc magnum numerum equorum huius belli causa in Italia atque Hispania coemptum miserat. Eo cum Eporedorige Viridomarusque venissent et de statu civitatis cognovissent, Litavicum Bibracti ab Aeduis receptum, quod est oppidum apud eos maximae auctoritatis, Convictolitavim magistratum magnamque partem senatus ad eum convenisse, legatos ad Vercingetorigem de pace et amicitia concilianda publice missos, non praetermittendum tantum commodum existimaverunt. Itaque interfectis Novioduni custodibus quique eo negotiandi causa convenerant pecuniam atque equos inter se partiti sunt; obsides civitatum Bibracte ad magistratum deducendos curaverunt; oppidum, quod a se teneri non posse indicabant, ne cui esset usui Romanis, incenderunt; frumenti quod subito potuerunt navibus avexerunt, reliquum flumine atque incendio corruerunt; ipsi ex finitimis regionibus copias cogere, praesidia custodiasque ad ripas Ligeris disponere equitatumque omnibus locis iniciendi timoris causa ostentare coeperunt, si ab re frumentaria Romanos excludere aut adductos inopia in provinciam expellere possent. Quam ad spem multum eos adiu-